
Via dell’Arcivescovado 8 – 67100 L’Aquila - Tel: 0862. 5741 Fax: 0862.574231 
e-mail: direzione-abruzzo@istruzione.it sito: www.abruzzo.istruzione.it 

 

 

Ministero dell’Istruzione e del Merito 

Ufficio Scolastico Regionale per l’Abruzzo  

Direzione Generale  

 
Oggetto: Determina di avvio delle procedure sul mercato elettronico della pubblica amministrazione per l’acquisto del 
servizio di spedizione, raccolta e recapito di corrispondenza denominato PICK UP MAIL - per lo svolgimento delle attività 
lavorative segnalate dal personale dell’Ufficio Scolastico Regionale per l’Abruzzo. CIG Z5F39B74DB. 
 

Il Direttore Generale 
 

VISTE le disposizioni sull’amministrazione del patrimonio e sulla contabilità generale dello Stato di cui al Regio Decreto 
18 novembre 1932, n.2440, ed il relativo Regolamento, approvato con Regio Decreto 23 maggio 1924, n.827; 
 
VISTO il Decreto Legislativo del 31.03.2023, n. 36, “Codice dei contratti pubblici in attuazione dell’articolo 1 della legge 
21 giugno 2022, n. 78, recante delega al Governo in materia di contratti pubblici”, entrato in vigore il 01.04.2023, le cui 
disposizioni – come disposto dall’art. 229- sono efficaci a partire dal 01.07.2023, di seguito denominato d.lgs 36/2023; 
 
VISTO in particolare l’articolo 62, comma 1, del d.lgs. 36/2023, ai sensi del quale “tutte le stazioni appaltanti, fermi 
restando gli obblighi di utilizzo di strumenti di acquisto e di negoziazione previsti dalle vigenti disposizioni in materia di 
contenimento della spesa, possono procedere direttamente e autonomamente all'acquisizione di forniture e servizi di 
importo non superiore alle soglie previste per gli affidamenti diretti, e all’affidamento di lavori d’importo pari o inferiore 
a 500.000 euro, nonché attraverso l'effettuazione di ordini a valere su strumenti di acquisto messi a disposizione dalle 
centrali di committenza qualificate e dai soggetti aggregatori.”; 
 
VISTO l’articolo 1, comma 450, della legge 296/2006: “le amministrazioni statali centrali e periferiche, ad esclusione 
degli istituti e delle scuole di ogni ordine e grado, delle istituzioni educative e delle istituzioni universitarie, nonché gli 
enti nazionali di previdenza e assistenza sociale pubblici e le agenzie fiscali di cui al decreto legislativo 30 luglio 1999, n. 
300, per gli acquisti di beni e servizi di importo pari o superiore a 1,000 euro e al di sotto della soglia di rilievo comunitario, 
sono tenute a fare ricorso al mercato elettronico della pubblica amministrazione di cui all'articolo 328, comma 1, del 
regolamento di cui al decreto del Presidente della Repubblica 5 ottobre 2010, n. 207.”; 
 
VISTO l’articolo 50, comma 1, lettera b), del d.lgs. 36/2023 con riferimento all’affidamento delle prestazioni di importo 
inferiore alle soglie di cui all’art. 14 dello stesso decreto , dispone che le stazioni appaltanti procedono, tra le altre, con 
le seguenti modalità: b) “affidamento diretto dei servizi e forniture, ivi compresi i servizi di ingegneria e architettura e 
l'attività di progettazione, di importo inferiore a 140.000 euro, anche senza consultazione di più operatori economici, 
assicurando che siano scelti soggetti in possesso di documentate esperienze pregresse idonee all’esecuzione delle 
prestazioni contrattuali, anche individuati tra gli iscritti in elenchi o albi istituiti dalla stazione appaltante”; 
 
VISTO l’Allegato I.1 al Decreto Legislativo 36/2023 definisce, all’articolo 3, comma 1, lettera d), l’affidamento diretto 
come “l’affidamento del contratto senza una procedura di gara, nel quale, anche nel caso di previo interpello di più 
operatori economici, la scelta è operata discrezionalmente dalla stazione appaltante o dall’ente concedente, nel rispetto 
dei criteri qualitativi e quantitativi di cui all’articolo 50, comma 1 lettere a) e b), del codice e dei requisiti generali o 
speciali previsti dal medesimo codice”; 
 
VISTO l’Allegato II.1 del D.lgs. 36/2023, riguardante gli “elenchi degli operatori economici e indagini di mercato per gli 
affidamenti di contratti di importo inferiore alle soglie di rilevanza europea”; 
 

 

 

http://www.abruzzo.istruzione.it/


Via dell’Arcivescovado 8 – 67100 L’Aquila - Tel: 0862. 5741 Fax: 0862.574231 
e-mail: direzione-abruzzo@istruzione.it sito: www.abruzzo.istruzione.it 

 

PRESO ATTO delle necessità di rinnovare il servizio di spedizione, raccolta e recapito di corrispondenza denominato PICK 
UP MAIL - per lo svolgimento delle attività lavorative segnalate dal personale dell’Ufficio Scolastico Regionale per 
l’Abruzzo; 
 
VERIFICATO che la specificità del servizio richiesto non è contemplato nell’elenco delle convenzioni attive dei beni e 
servizi presenti in Consip, si procede con trattativa diretta sul mercato elettronico MePA; 
 
CONSIDERATO che il presumibile costo del servizio annuale, calcolato in base ai costi delle annualità precedenti, 
ammonta a circa euro 2.000,00 annui da imputare a pertinenti capitoli di bilancio; 
 
RILEVATO che il costo andrà a gravare sui fondi di bilancio stanziati in competenza per l’anno 2023 sul capitolo 2139 
p.g. 7 “Spese per la fornitura di beni e servizi-Spese d’ufficio” e che lo stesso presenta la relativa capienza; 
 
PRESO ATTO che l’affidamento è aggiudicato previa verifica dei requisiti di legge ivi inclusa la fatturazione elettronica; 
 
TENUTO CONTO del rispetto dei principi di economicità e trasparenza, l’acquisto del servizio di spedizione, raccolta e 
recapito di corrispondenza si rende necessario per lo svolgimento delle attività lavorative segnalate dal personale 
dell’Ufficio Scolastico Regionale per l’Abruzzo; 
 
 

D E T E R M I N A 
 

L’avvio delle procedure, a cura dell’Ufficio II dell’Ufficio Scolastico Regionale per l’Abruzzo, per l’acquisto del servizio di 
spedizione, raccolta e recapito di corrispondenza denominato PICK UP MAIL - per lo svolgimento delle attività lavorative 
segnalate dal personale dell’Ufficio Scolastico Regionale per l’Abruzzo attraverso il mercato elettronico della pubblica 
amministrazione (MEPA); 
 
La spesa graverà sul capitolo di bilancio 2139 p.g. 7 – “Spese per la fornitura di beni e servizi-Spese d’ufficio” esercizio 
finanziario 2023 che presenta la relativa capienza; 
 
Al fornitore si richiede dichiarazione di possesso dei requisiti di carattere generale ai sensi della normativa vigente. 
 
L’esecuzione di tale acquisto è soggetta alle previsioni relative alla tracciabilità dei pagamenti ex art. 3 della L. 136 del 
2010, nonché al possesso dei requisiti di legge. 
 
Gli obblighi di pubblicità da assolvere sono a carico del responsabile del procedimento. 

 

 

                    IL DIRETTORE GENERALE  
           Massimiliano Nardocci 

    Documento Firmato digitalmente ai sensi del cd. Cod 

                                                                                                                    Amm.ne Digitale e normativa connessa 

 

      

 

 

 

     

 

http://www.abruzzo.istruzione.it/

		2023-07-28T14:27:17+0000
	NARDOCCI MASSIMILIANO


		2023-08-09T09:32:34+0200
	protocollo




